Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 De filiabus eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super Quæst. 153. Articulum quartum.

An natura ordinatum est ad prolis generationem, alioquin semen non esset: & ideo circa generationem quamlibet, communia præcepta quæ maxime ex fine qui est generatio, sumuntur, feruenda sunt quantumcumque per accidentem generatio tunc sequi non possit. Falsissima est ergo, & destruicta moralis doctrina conferentia allata. Quod si ex fine, pura, generatione, prouenient ordo, & peccatum in emissione seminis, habentes semen in eum generatione, non peccaret. Procedit, ne ex cōfusione eius qd' est p' se cū eo quod est p' accidentem, quod caput in moribus, & in ceteris facit errare. Contingit, nēc sapientes in his, q' sunt per accidentem falli. In eodem ar. in reponitur ad secundum adiuver, & auctor reddens theologam rōnem, insinuat simul & moralem naturaliter, quare homini non pot' utr' membra suis, & corpore suorum vult, quia ipsa non est dominus naturalium suorum corporalium, sed praefixa est fibi a natura naturali, actore ratio sui dominii in ordine ad finem. Dicitur quidē naturale ius in nobis non quodlibet, sed ut debet, homini confessu eff' proprii corporis numeri.

In reponitur ad tertium adiuver, & non reddere debet coniugius, actus duorum quā deo, ponit iurorū. Imitatur illi, qui fabri-
cātū illi, quod suum est: & infidelitas totaliter vīlūm uenerā re-
futat. Et liceat aro talis negatio de doni ab infidelitate procedat, ab iniustitia a tamē
sepe contingit. Et est proculdubio mortale peccatum, sive alc-
ram, sive utramq; ha-
bent deo mitram: quoniam ad reddendū dñm debitum cōsi-
tēnt alter de ne-
cessitate præcepti, si-
cū ad cetera præcep-
ta iustitia. Et qua-
re de debitis eff' ac-
tus sib' p'cepto a'fir-
marū cadens. Ideo obligat pro loco aliquo circitantur, con-
currentius: Non, nō teherit impotens, aut insirmus cū notabil-
dāmo periorū, aut in loco incongruo, p'ca' publico, vel facio;
quoniam tenetur omni tempore quantumcumque iactro aut co-
munitus præterit, vel futurū, debitos reddere, t' ratio diuer-
titatis patet, quia locus publicus est contra honestatem, facer ne-
ro contra diuinam reverentiam. Damnum autem notable per-
sonz est contra naturę ordinem, que ordinatur superfluum per-
sona ad huiusmodi debita perfoluenda. Tempis autem faciem
non soluit propere, nec communio impeditur, aut debar-
tur. Ita enim quae sunt ad bene esse, debent sine coniugio priu-
dicio de contentu uirginali fieri. Apostolus docet. An autem
perpetui tempore mensurū, nec modo indebito, teneantur redde-
re, in legenti questione claram fieri.

ARTICULUS IV.

Vtrum luxuria sit uitium capitale.

AD QVARTVM sic proceditur. Videatur q' luxuria nō sit uitium capitale. Luxuria enim uidetur idem esse imminutia, ut patet per gl. * ad Ephet. 5. sed imminutia est filia gulæ, ut patet per Greg. 31. Moral. t' ergo luxuria non est uitium capitale.

¶ 2 Prat. Ifsd. dicit in lib. de summo bono, * quod sicut per superbiā mentis itur in profutitionem libidinis, ita per humiliatōnem mentis salua sit castitas carnis: sed contra rationē capitalis uitij esse uidetur, quod ex alio uitio oriatur. ergo luxuria non est uitium capitale.

¶ 3 Prat. Luxuria causatur ex desperatione, secundum illud Eph. 4. Qui desperantes, semper trahuntur impudicitia: sed desperatione non est uitium capitale, quinimmo ponitur filia accidens, ut supra habuit est. * ergo multo, minus luxuria est uitium capitale.

SED CONTRA est, quod Greg. 31. Moral. * ponit luxuriam inter uitia capitalia.

RESPON. Dicendum, q' sicut ex dictis patet, * uitium capitale est, quod habet finem multum appetibilem, ita q' eius appetitus homo procedat ad multa peccata perpetrandā, quæ omnia ex illo utio tanquam ex principali

Nart. 4. eiusdem 153. q' in respōsione ad primum, dubium ex Martino occurrit ibidem, arguente contra hanc respōsionem, q' hoc videatur esse contra intentionem Caisiani, collatio, s' ubi de origine, maxime naturali, loquens, dicit q' incrementum gastrimacra, seu gula, est initium luxuria.

¶ Prat. Illa origo q' est ex parte finis est minus naturalis, quia ubi potest haberi finis luxuria sine actibus aliorum iutorū, nō producit aliquid coram.

¶ Ad PRIMVM ergo dicendum, q' liceat Caisianus affirmet id q' anchora in litera dicit, s' q' gula ministrat macrā luxuria, ex hoc tamē 153. art. 6. non sequit quin oriri ex uitio finaliter, sit D. 302.

¶ Ad SECUNDVM dicendum, q' sicut supra dictum est, * cum de inani gloria agetur, superbia ponitur cōmuni's mater omnium peccatorū: & ideo etiam uitia capitalia ex superbia oriuntur.

¶ Ad TERTIVM dicendum, q' a delectationibus luxuria præcipue aliqui abstinent propter spem futura glorie, quā desperatio subtrahit: & ideo cauſat luxuriam sicut remouens prohibens, non sicut per se cauſa, quod requiri uiderat ad uitia capitalia.

ARTICULUS V.

Vtrum conuenienter dicantur esse filiae luxuria, cæcitas mentis, inconfidratio, præcipitatio, inconstans, amor sui, odium Dei, afflictus presentis seculi, & horror futuri.

AD QVINTVM sic proceditur. Videatur q' inconvenienter dicantur esse filiae luxuria, cæcitas mentis, inconfidratio, præcipitatio, inconstans, amor sui, odium Dei, afflictus presentis seculi, & horror futuri.

Sicut adiuver, non curat incurrire odium multorum, quod tamen non eligit ut medium ad finem. Et hoc modo filia luxurie oriuntur ex luxuria fine. Luxuriosus siquidem in tantam delectationi uenerā afficitur, ut non curat incurrire cæcitatē mentis, præcipitatiōnem, inconfidrationem &c. non quod hac eligantur propter luxuriam exercendā. Et tamen arguens hunc folium modum oritur ex fine tangit, ut medit ad finem. Et propterea argumentum hic peccata, quia hinc luxuria dicit posse haberi sine his medijs, ad ipsum tamen in modo dicto consequtur incurris horum tutorum. & ideo filia luxurie dicuntur in sequenti articulo.

Super Quæst. 153. Articulum quintum.

Nart. 5. eiusdem 153. qualif. adiuver duo ex Martino ibidem. I rimūm eff. quod Martinus non suffert inconfidrationem eff' rationis

Supra Q. 53.
2. 6. Ermal.
8. 8. ar. cor.
& 9. 12. art.
24. cor. & 9.
15. art. 4.

tionis uitium, sed appetitus, ac illud uitrius gradus, quem Artifices vocat inconvenitiam. Alterum est in repositione ad quartum, in qua imponit auctor, quod illa enarrata ab Ifido, dicitur inordinatos actus exteriores. Et arguit quod luxuria primo ponit inordinatum in actibus interioribus, quibus subordinantur actus isti exteriores; tum quia desiderare, dicere, vel audire, purpiter, currlitter, & ludicre, sunt actus interiores geniti a luxuria, eisq; subordinantur actus exteriores nominati. ergo cum auctore possumus hoc esse filias luxuria, magis dicendum est, quod intelligentia de interioribus actibus primo, & conuenienter de exterioribus.

¶ Ad primum horum non oportet alter respondere, quia qua-

titio de nocabulis est. Ad obiecta ante secundo loco dicitur primo, quod auctor non appoluit ly tamum, sed arguens imponebat, ut patet in litera. Dicitur secundo, quod inter filias luxuria assignatas a Gregorio, & assignatas ab Ifidoro, est hæc manifesta differentia, quod illarū nomina formaliter important actus, sed dispositiones interiores animi ut patet discurrendo p. in gula. Horum vero non minima formaliter important actus exteriorum humanos ut patet. Turpiloquia, scurrilia, ludicra, stultiloquia, ex exteriora sonantur: & propterea auctor ex interiorib; reddit horum rationem. Vnde patet responso ad pri- mā obiectiōnē, p. scilicet, quia luxuria primo patet deordinationē inuis quān̄ hos actus, eo ex his que inuis sunt, ratio interē sit exterior: & non dicitur, quod sunt exteriora tantū. Ad secundū dicitur, quod aliud est turpiloquium, & aliud est desiderare turpiloquum. Si Ifidom dixerit desiderare turpiloquij, scurriliū & c. actū interiorē fugaciter, sicut Gregorius significavit affectum presentis seculi, & desperationē

q. 122. & q.
127. art. 3.

Lib. 12. c. 24.
in prin. & c.
ult. tom. 3.

Lib. 31. c. 31.

scena pri-
ma parva
princip.

q. 53. art. 3.

ter dicantur esse filiae luxuriæ, ceteras mentis, in consideratio, precepitatio, inconstatia, amor sui, odium Dei, affectus præsens seculi, horror vel desperatio futuri. Quia cæcitas mentis, & inconsideratio, & præcipitatio, pertinent ad imprudentiam, qua inuenitur in omni peccato, sicut & prudentia in omni uirtute, ergo non debent poni speciales filiae luxuriæ.

¶ 2 Præt. Constatia ponitur pars fortitudinis, ut supra * habetur est: sed luxuria non opponit fortitudini, sed tèperantia. ergo inconstatia non est filia luxuriæ. ¶ 3 Præt. Amor sui uique ad contemptum Dei, est principiū omnis peccati, ut patet per * Aug. 14. de cinit. Dei. non ergo debet poni filia luxuriæ.

¶ 4 Præt. Isid. ponit quatuor, scilicet turpiloquia, scurrilia, ludicra, stultiloquia. ergo prædicta enumeratio uidet esse sup̄ sua.

SED CONTRA est, auctoritas * Gregorij 31. Moral.

RESPON. Dicendum, quod quoniam inferiores potentia uementer afficiuntur ad sua obiecta, consequens est quod superiores uires impediantur, & deordinantur in suis actibus. Per uitium autem luxuriæ maximè appetitus inferior, scilicet concupisibilis uementer intendit suo obiecto, scilicet delectabilis, propter uemementiam passionis & delectationis: & iο cōsequens est, quod per luxuriam maximè superiores uires deordinantur, scilicet ratio, & uoluntas. Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem, simplex intelligentia, quæ apprehendit aliquem finē ut bonum: & hic actus impeditur per luxuriam secundum illud Danie. 13. Species deceptio, & concupiscentia subvertit cor tuum, & quantum ad hoc ponitur cæcitas mentis. Secundus actus est consilium de his quæ sunt agenda propter finē: & hic etiam impeditur per concupiscentiam luxuriæ. Vnde * Teren. dicit in Eunucho, loquens de amore libidinoso: Quæres in se neque consilium neq; modum ullum habet, eam con filio regere non potes: & quantum ad hoc ponitur precipitatio, quæ importat subtractionē consilii, ut supra * habitum est. Tertiū actus est iudicium de agendis: & hic etiam impeditur per luxuriam. Dicitur n. Daniel. 13. de scribus luxuriosis, Auer-

F terunt sensum suum, ut non re cordarentur iudiciorum iudiciorum: & quantum ad hoc ponit inconsideratio. Quartus autem actus est pceptū rōnis de agendo, qui ēt inoperatur per luxuriam, inquantum si homo impeditur ex impetu concupiscentiae, ne exequatur id quod docuit esse faciendum. Vnde * Teren. dicit in Eunucho, de quodam qui dicebat se recessum ab amica, haec uerba, Vna falso lacrymula restringer. Ex parte autem uoluntatis consequtitur duplex actus inordinatus, quorum unus est appetitus finis & quantum ad hoc ponitur amor sui, quantum si ad delectationem quam in ordinate appetit, & oppositum ponitur odio Dei, inquantum si prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus conuiuū, qui sunt ad finem, & quantum ad hoc præsentis seculi, in quo aliquantum re, & peroppositum ponitur delectationibus, cuiusdam namē detinetur conuictus, non cum percutere alia uiria fastidit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Philosophus dicit in Eth. 4. intertempore quod corruptit prudentiam. Errant humana dentia, maxime oritur et luxurias, pauca temperantia species.

AD SECONDUM dicendum, quod ardus, & terribilis ponuntur potestales, constantiam habere in afflictione & ferebus pertinet ad continentiam, quod Mari temperantia, sicut supra * dicitur. Et constantia, quæ ei opponit, per se uiria. Et tamen etiam prima mens causatur, inquantum emolliens carnem minatum reddit, secundum illud, quod in temperantia, & uiuū, & cibis sufficienti, quod dicit in libro de re militari, quod invenit, qui minus deliciantur, non oportet, sicut lape * dictum est, oportet & pennis, & corporalibus cum eo in materia committit.

AD TERTIUM dicendum, quod si quantum ad quæcumque bona, maxime appetit, est commune principium. Sed quantum ad hoc speciem, quæ petit sibi delectabilia carnis, prout in actione luxurie.

AD QUARTUM dicitur, quod illius sunt quād inordinati actus, carnis ad locutionem pertinentes, inquantum ad ordinari quādupliciter. Vnde * Teren. dicit in Eunucho, loquens de amore libidinoso: Quæres in se neque consilium neq; modum ullum habet, eam con filio regere non potes: & quantum ad hoc ponitur precipitatio, quæ importat subtractionē consilii, ut supra * habitum est. Ad luxuriam, & c. actū interiorē fugaciter, sicut Gregorius significavit affectum presentis seculi, & desperationē

*Super questiones concisae quinque similes quartae
articolum primum.*

N art. 1. q. 15. dubium circa distinctiū sp̄cierū luxurie ex Martino in quæstione secunda de luxuria, occurrit quò ad duo. Primum est, quod sp̄cies luxurie oportet accipere ex parte materiæ. Secundum est, quod sp̄cies luxurie materialiter dicesimenter manifestantur, & sic prorumpit in stultiloquia, utrum cum suis verbis præfert delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus.

QVAESTIO CLIII.

De Luxurie partibus, in duodecim articulos diuisa.

DEINDE considerādum est de luxurie partibus. Et CIRCA hoc queruntur duodecim.

- ¶ Primo de diuisione partium luxuriae.
- ¶ Secundo, Vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.
- ¶ Tertio, Vtrum sit maximū peccatorum.
- ¶ Quartο, Vtrum in tactibus, & osculis, & aliis huiusmodi illecebris confitatur peccatum mortale.
- ¶ Quinto, Vtrum nocturna polutio sit peccatum.

materiæ naturalis actus ueneri humani. Probatur. Illa sunt materia naturalis actus ueneri humani, que natura ordinat ad generationem prolis humanae: sed due perfōne sex &c. sunt eis. Et confirmatur per illud Genesios primo, Malculum & feminam creauit eos, & benedixit. Crelite &c.